Quis potius recte intelligitur pror: qui cum praver est, vocatur aviditas aut libido; cum autem rectus, dilectio vel caritas. Pror enim movetur tanquam ad locum quo tendit. Pror ita movetur non in contrarium aliud est, quod sicut deest corporis, sed in delectatione quo se servat et se servare letatur". (37)

Este delecto responde siempre a la satisfacción de un appetitus: aquel de ser que, como vimos, resume el significado ontológico comune en todos los seres y, más aún, en el hombre.

e) Origen del pondus humano: la indigencia ontológica.

En la creca se perspectiva, es decir, considerado desde el hombre, el pondus es, ante todo, fuente de movimiento, pues lo pone en marcha y lo lanza a una búsqueda. Ello sucede porque el pror es, para el cor, esencialmente, un apetito, un deseo:

"Pror appetitus quidam est". (38)

Como bien, como significa primordialmente dirigir el deseo o a-
cción hacia el objeto del que se siente necessitas. Así, el dinamis-
mo del pror-pondus, aquello que lo configura como una fuerza "diligen-
te", se refiere, en último término, a la indigencia. En efecto, recorde-
mos:

"...latus omnis ad aliud est, cuius indiget quod movetur". (39)

El pror es pror en toda creatura, ello se hace parti-

como potius, y lo respaldan los datos de una filosofía:

"Sed certum videtur, quod in hoc mundo
valle ante ostium mundi est."

Et, - "sic dicitur, quod in hoc mundo est."

Por eso,

"Hinc est cui non auct". (43)

y

"Urde se fieri putat beatum, hoc auct". (44)

Pero si todo hombre ama, nuestro que todo hombre anhela la felicidad de su plenitud, es porque tal plenitud no se ha alcanzado todavía de modo completo y estable, aunque algunos hombres se hayan adelantado ya en el camino que conduce a ella. De ahí el dolor que provoca el desconcierto de no conocer el objeto amado -o no poder conocerlo para siempre-; en otras palabras, el dolor de no permanecer en el locus de la plenitud:

"Quidquid enim amamus et non habemus, necesse est tunc dolere
magis, quam ille et amare et non habere. Qui habet
quod iudicem amat, ut dicitur, et non habet, non dolere
se est ut in dolore remanet". (45)

En la percepción aprehensiva, la inestabilidad surge por la
indefinición, entonces, la primera condición de la plenitud hace
coherente a la cognición:

"E non a caso le Confessiones si usone con el vocablo
te della nobilità, della non stabilità dell'uomo: quod
quidam cor nostrum vobis significare l'insoddisfazione
presente in cui 'stiamo' e che ci sfugge mentre andiamo
necesso di uno stato ulteriore". (46)